

Participatieraad
Postbus 15000
8440 GA HEERENVEEN

uw brief van: 23 mei 2017 ons kenmerk: SvdS- bijlage(n): datum:

Onderwerp:
reactie advies verordeningen Participatiewet

VERZONDEN 19 JUL 2017

Geachte Participatieraad,

Wij hebben uw advies over de concept Participatieverordening en Afstemmingverordening 2017 ontvangen. Wij bedanken uw raad hiervoor. Uw adviseert positief. De tekstuele suggesties zijn ingevoerd. Op inhoud had u een aantal vragen. Wij geven puntsgewijs antwoord op deze vragen.

Participatieverordening 2017

Vraag:

Artikel 7 lid 1 sub b Verordening: op welke uitkeringen vanuit UWV doelt het nieuwe artikel? Vallen hieronder onder meer de Wajong-ers vóór 2015 of WIA-gerechtigden?

Antwoord: Ja, dat klopt. Hieronder vallen alle personen met een indicatie BW die een (wat voor) uitkering (ook) via het UWV ontvangen

Vraag:

Artikel 7 lid 4 Verordening: dit lid biedt een andere voorziening uit de Vo aan tot de dienstbetrekking beschut werk aanvangt. Zijn de overige voorzieningen die de Vo noemt niet te hoog gegrepen voor degene die een indicatie beschut werken heeft gekregen?

Antwoord: Nee, dit is altijd maatwerk. Ons aanbod zou tot de start van een dienstbetrekking bijvoorbeeld kunnen bestaan uit een traject of leerwerkplek bij Caparis, waar ervaring is met deze doelgroep.

Vraag:

Artikel 7 lid 5 Verordening: kunt u aangeven waarom het college geen extra dienstbetrekkingen beschut werken realiseert dan het aantal geraamde beschut werkplekken indien er wel in de praktijk een eventuele noodzaak daartoe is?

Antwoord: Vooral nog verlopen de indicatie in lijn met de taakstelling (tot nu toe 2 indicaties).

Vraag:

Artikel 8 Verordening: is er beleid gemaakt voor de taalscholing?

Antwoord: Nee, er gelden geen specifieke beleidsregels hiervoor.

Vraag:

Artikel 11 Verordening: is de aangeboden leerwerkplek hetzelfde als een werkstage? Zo nee, wordt een werkstage ook door het college aangeboden?

Antwoord: Nee, het begrip werkstage kent de participatieverordening niet. Werkstage suggereert de aanwezigheid van een onderwijscomponent. Een leerwerkplek ontbeert deze onderwijscomponent. Laat onverlet dat naast een leerwerkplek noodzakelijke scholing wel een optie kan zijn.

Vraag:

Artikel 12 Verordening: er wordt een uitsluiting gemaakt voor jongeren tot 27 jaar. In de toelichting wordt verwezen naar artikel 7 lid 3 Pw. Geldt de uitsluiting ook voor de jongere tot 27 jaar die niet uit 's Rijks kas bekostigd onderwijs kan volgen?

Antwoord: Ja, een jongere tot 27 jaar is uitgesloten van de voorziening Participatieplaats (art. 10a)

Afstemmingverordening 2017

Vraag:

Welke criteria worden gehanteerd als er volgens het college niet of niet voldoende wordt meegewerkt aan het afleggen van de taaltoets, bedoeld in artikel 18b lid 2 van de Pw, om vervolgens een maatregel op te leggen?

Antwoord: In de verordening staat alleen het niet meewerken aan het afleggen van de taaltoets en wordt de term niet voldoende niet gebruikt. Er worden geen concrete criteria gehanteerd, maar er wordt altijd gekeken naar de ernst van de gedraging, de mate van verwijtbaarheid en de situatie van de persoon.

Beide verordeningen gaan nu voor besluitvorming richting de gemeenteraad. Voor de volledigheid sturen we hierbij de bijbehorende aangepaste beleidsregels Participatie. Mocht u daar vragen over hebben of een nader advies over uit willen brengen dan horen we dat graag.

Als u nadere inlichtingen over deze brief wenst, kunt u bellen met mevrouw S.G.N. van der Sluis, telefoon 0513-617441.

burgemeester en wethouders van Heerenveen.

De gemeentesecretaris,

De burgemeester,

Jeroen van Leeuwestijn

Tjeerd van der Zwan